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Skoleblad for Helsinyor højere Almenskole.

Nr. 1 Lørdag den 5. Oktober 1918 3. Aarg.

Det var nærved, at vort Skole
blad var gaaet over til at være 
et Minde kun.

Ingen Ansøgere havde meldt 
sig til de ledige Redaktørposter; 
og selv om der alligevel blev snak
ket frem og tilbage mellem ad
skillige, forblev Skolebladet i sin 
Dvaletilstand, som man næsten 
aavde slaaet sig til Taals med, 
vilde blive varig; men da opka
stede nogle Hoveder i II. G mn. 
len Idé, der nu er blevet til Vir
kelighed : at den samlede Klasse 
skulde træde sammen som Ud
givere af Skolebladet. Ideen fandt 
Tod Jordbund blandt Klassens 
Elever, og paa et Møde valgtes 
la som Redaktører for indeværende 
A.argang: Erik Ramberg og Sven 
Tillge-Rasmussen, og som For- 
•etningsfører Erik Leisner.

Ikke alene er Bladets Format, 

men ogsaa Papiret forandret, hvor 
utroligt det end kan lyde i vore 
mærkelige Tider: til det bedre; 
men trods dette i Forbindelse med 
de næsten fabelagtige Priser, Bog
tryk og Papir er steget til, er det 
vor Agt at lade Bladet udgaa med 

: forøget Sideantal, saaledes at dette 
vil variere mellem 8, 12 og 16 
Sider til den gamle Pris af kun 

i 10 Øre pr. Nummer for Skolens 
Elever. Efter dette mener vi os 
berettiget til at vente at møde 
Velvillie og Forstaaelse blandt Læ
rere og Elever, en Velvillie, der 
bør give sig Udslag i, at ikke ale
ne alle tegner sig som Abon
nenter, men ogsaa, hvor de kan, 
hjælper os med at gøre Bladet til 
det, vi ønsker det: et alsidigt og 
interesserende Organ for hele 
Skolen, os og den fuldværdig.

II. G. mn.
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Idet vi hermed i Henhold til 
foranstaaende udsender vort første 
Nummer, benytter vi Lejligheden 
til at udtale vort Haab om, at 
vi maa kunne redigere „Striks“ 
til vore Læseres Tilfredshed. Og 
vil vore Kammerater blot støtte 
os derved, at de ikke nøjes med 
at købe Bladet, men ogsaa skriver 
deri, tør vi nok love, at vi paa 
vor Side skal bestræbe os og gøre 
alt for at faa Bladet saa „alsidigt 
og interesserende“, som muligt er. 
Derfor: skriv, baade 1 i Gymna
siet og i Mellemskolen; om vi 
ogsaa skulde anskaffe os en større 
Papirkurv, og en Del gaar deri, 
tab ikke Modet og Lysten, men 
kom frem med, hvad I har paa 
Hjerte, og husk paa, at et Skole
blad netop for Eleverne er til at 
virke gennem; og 1, der ikke 
skriver, giv os gode Raad og Ide
er, at vi kan gøre „Striks“ saa 
underholdende for alle, som vort 
Ønske er. —

Erik Ramberg 
og Sven Tillge-Rasmussen.

Efteraarstemninger.
For et Par Aar siden kom jeg 

en Dag, fuld af Sollys og Varme, 
gaaende gennem det dejligste Land
skab i Sønderjylland. Luften glit
rede i Varmedisen, og der var 
en Summen af alle de Lyde, som 

I giver saadan en Højsommerdag 
' sit særlige Præg. Vejen førte ind 

gennem en Bøgeskov med Kølig
hed og Fred og Solblink inde 
mellem de høje Stammer, der ran
ke løftede deres Kroner mod det

I dybe Himmelblaa. Jeg mærker 
endnu den Følelse, det var at staa I

I stille og indaande al den Velsig
nelse.

Jeg skulde besøge en Forst
mand, som havde Inspektion over 
de omliggende Skove. Jeg traf OCT O
ham hjemme og fik den hjerteligste 
Modtagelse. Han var af den Slags 
Mennesker, som man straks følte 
sig tiltrukket af det første Øje
blik, man saa ham. Godheden 
lyste ud af ham. Og som han 
selv var, var hele hans Hjem.

Om Eftermiddagen foreslog han 
mig en Tur i Skoven. Vi gik 
den samme Vej, ad hvilken jeg 
var kommet. Den Tur skal jeg 
aldrig glemme. Mens vi gik, for
talte han, og alt, hvad han for
talte, var som de fineste smaa 
Eventyr. Han kendte alle Træ
erne, mange havde deres lille Hi
storie, og hvert Øjeblik maatte 
vi staa stille og fordybe os i smaa 
Enkeltheder. Snart var der et 
lille Spor i Stien, som røbede, at 
der var et Dyr i Nærheden. Snart 
skulde vi lytte efter Rævens 
Gøen langt inde i Skoven. Saa 
skulde jeg lytte, om jeg kunde 
skelne den og den lille Fugle
stemme. Det var som at blade 
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i et helt nyt Afsnit af Naturens 
store Bog, som jeg saa ofte før 
havde glædet mig ved at studere. 
Alt blev saa forunderligt levende 
for mig. Og saa var der over 
hans Maade at fortælle paa en 
Inderlighed og Glæde, som røbede 
den Kærlighed, hvormed han om
fattede det alt sammen.

Da jeg senere traf andre Men
nesker, og de hørte, at jeg havde 
besøgt ham ude i Skoven, kunde 
de ikke blive træt af at fortælle, 
hvor prægtig en Mand han var, 
hvor rørende han var i sin Om
sorg for alle, der sad i smaa 
Kaar og trængte til lidt Solskin 
og Hjælp.

Den Omsorg for og Kærlighed 
til Naturen, som lian fra lille var 
vokset op med, havde han lært 
at nære over for sine Medmen
nesker. ' Han havde den medfø
lende Evne til at kunne aabne 
andres Blik for det lyse i Livet.

Nu gaar Sommeren her i Dan
mark stærkt paa Hæld. Alt det 
Liv, som før Ferien straalede os 
i Møde i al sin rige Yppighed, 
synker nu til Jorden.

Har vi da nu nydt Sommeren, 
i fulde Drag indsuget dens Ind
tryk og fyldt os med dens Lys 
og Varme?

Sikkert har der jo nok været 
mange, som kan rammes af Chr. 
Richardts Vers:
En Verden, hvor man ej kan se 
■or lutter Pengekister, 

den er et Ideal — maaske, 
men kun for en Filister.
Der brænder man Kamfin og Gas, 
men hvor er Solen henne?
Engen er kun Blegeplads, 
og Skoven er kun Brænde.

Alen mon der ikke lios de Heste 
er bevaret et Indtryk fra Somme
ren af en sollys Dag, der straks 
fra Morgenstunden stemte Sindet 
let, et Minde om en Markvej langs 
deu modnende Rug med et Myl
der af Markens brogede Blomster 
paa Grøftekanten, eller om et frisk 
Sus ud over en stenet Strand
bred ? —
Naar Du er træt, naar Du er kjed 
af Verden og dens Sinn alighed, 
da skynd Dig fra den trange Mur 
ud i Guds mægtige Natur.

Saadan skrev engang den Dig
ter, hvis Hundredaarsminde i Aar 
er fejret Landet over, nemlig H. 
V. Kactlund.

Han forstod den Kunst at bruge 
sine Øjne, naar han færdedes ude 
i Naturen. Han, der i sin Digt
ning har gennemlevet hele Ud
viklingen i den danske Literatur, 
fra den Oehlenschliigerske Roma- 
tik over den Heiberske spekulative 
Digtning til den ny gennembry
dende Realisme, forstod ogsaa, 
hvad Brandes i 1870 opstillede 
som en ny Kunstform, Sansen for 
„det uendeligt smaa og det uen
deligt store“. Hans Naturdigte 
vrimler af de smaa Iagttagelser, 
og Gang paa Gang kommer frem 
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hans umiddelbare, barnlige Glæde 
over, hvad han ser. Huggeblokken 
i Hønsegaarden vil han ikke bytte 
bort med nogen Kongestol.
Og glad velsigner jeg, o Sol, 

din Glans, 
hvormed Du denne Hønsegaard 

forgylder, 
og takker Gud, fordi han gav 

mig Sans 
for hvad der ellers Smaabørn 

kun fortryller.
* * *

Jeg har rejst! — jeg har rejst 
paa min egen Manér, 

har ej gaaet paa Jagt efter 
store Ideer.

Jeg liar set paa det alt, paa 
hver Gren og hver Pyt, 

med mil. eget Humør, med mit 
eget Gemyt;

jeg har taget det alt som en 
ypperlig Kur, 

Som et Menneskehad i Vor
herres Natur!

Han kunde længes mod Na
turen. Var der end nok saa me
get, der pinte og tyngede Sindet, 
Naturen havde Lægedom for det 
altsammen.
Alverden er styg, Alverden er 

mat!
Alig tykkes, den ganger paa Hæld. 
O, jeg gad lystig svinge min Hat 
og bestige det højeste Fjæld. — 

Mere end nogen anden er ban 
blevet Efteraarets Sanger, som 
Richardt er Foraarets. og netop 

i de Digte, hvor han skildrer dettes 
Løvfaldsstemning, ser vi ham helt, 
som han var, fuld af Livsmod, 
Friskhed og med en levende Tro 
paa, at det lyse og skønne vil 
sejre.
Efteraarstiden nu kommer, 
Svalerne samler sig.
Nordiske hældende Sommer, 
o, hvor fortryller Du mig!

Hans Efteraarsfølelse er nem
lig ikke en Sørgen over, at Livet 
og Skønheden synker til Jorden.

Naar ban en Dag sent i Ok
tober kom ud i Skoven og saa 
den i dens gyldne Farvepragt, 
følte ban, at der i denne rige 
Ødslen med gyldne Farver gemte 
sig unge, friske Kræfter til en for
nyet Vækst.

Naar Stæren i Efteraaret igen 
begyndte at synge, syntes det ham, 
som han selv havde noget af Stæ
rens Natur i sig.

Han vidste, at der bag Vinte
ren spirede en ny Sommer, saa 
sikkert som det hver Morgen dages 
i Østen.
Jeg elsker Livets Farvespil, 
jeg er ej Mørkets Ven.

Han bar selv Livets evige For
aar i sit Bryst. Han elskede 
Lyset.
Ved Lysets Smil jeg dvæle maa, 
jeg suger Mod deraf.

Naturen gav ham den vidun
derlige Evne til at 
være glad i Kvæld og Gry
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dske Verden, hade ingen, 
øle sig som født paa ny. —

I en Tid som vor er det for 
nange sva?rl at føle denne lyse 
Fro paa de evige Værdier i Livet. 
Det kan synes umuligt som min 
iønderjydske Ven at dele den rent 
umiddelbare Glæde over og gaaen 
>p i Naturens Vidundere, eller, 
;om Kaalund kunde det, midt 
gennem Efteraarets Taage og 
Vlørke at finde frem til det Lys, 
som gemmer Spiren til en ny 
Faar. Her maa det være de unge, 
ler netop i Kraft af deres Eng- 
lom, det, at de har Fremtiden 
or sig, skal vise Vejen fremad.

Den store Bevægelse, som under 
'savnet „Det unge Danmark“ har 
ejst sig ude over Landet med 
let Formaal at rette en Appel 
il Samling om de ideelle Vær- 
lier i Livet, viser, at der dog 
mdnu er nogle, der med et lyst 
Syn paa Livet og-Fremtiden og 
ned en en ungdommelig og varm 
Begejstring kan tage Kampen op 
or at skabe en sund og frisk 
Basis for Folkets Liv.

En saadan Ungdom vil ogsaa 
nidt i Efteraarets Storme og Taage 
:ende noget af Kaalunds Natur 

sig. Den vil som han lære af 
Gaturen at forstaa, at Meningen 
ned Livet er Blomstring, Udfol- 
lelse af al det kønneste og fineste, 
let rummer. Den, der stænger 
it Sind og lukker sig inde i sig 

] selv, handler imod Naturens Bud 
til os.

Gid der altid inderst inde i de 
unges Hjerter maa være noget, 
der kan udfolde sigi Lyset, springe 
ud som en Blomst.

Carl Langballe.

Fodture.
Man maa rejse til Fods for 

at sprænge med Hast 
alle Lænker, der binder til

Hjemmet os fast;
Man som Fuglen i Luften 

maa tumle sig fri 
for at glemme det daglige

Livs Vrøvleri.
For at blive Kulturen og

Moderne kvit, 
og de huslige Glæder og

Venners Visit, 
for at løse sin Aand 
fra de strammende Baand 

tai- man Ranslen paa Nakken 
og Staven i Haand.

(J. C. Hostrup.)
Har Hostrup ikke Ret? Kan 

der tænkes noget herligere end 
en Fodtur!

Paa Ryggen har man sin Ryg
sæk med lige den allernødven- 
digste Bagage, man er udstyret 
med tilpas Uforfærdethed (hvad 
kan der ikke møde en under
vejs!), og alle Bekymringer har 
man ladet blive hjemme. Man 
vandrer af Sted om Morgenen 
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uden at ane, hvor man vil kom
me til at sove om Natten, maa- 
ske er man saa heldig at faa 
Plads paa et Høloft blandt Rot
ter og Mus m. m., maaske maa 
man tage til Takke med en Hø
stak under aaben Himmel. Hele 
Dagen traver man — det er 
bedst at være mindst to i Følge. 
Naar man er sulten, opsøger 
man det mest idylliske Sted, 
man kan finde til at indtage sit 
Maaltid paa. Det er en glubende 
Appetit, man faar af saadan at 
trave ustandselig — man kunde 
vist spise hele Dagen; men det 
bedste er naturligvis at fastsætte 
sine Maaltider til nogenlunde 
bestemte Tider.

Og hvad kan man ikke opleve 
for spændende Eventyr paa saa
dan en Fodtur; Det er vist 
ikke værd at komme nærmere 
ind paa det her — det vil jeg 
overlade til Læserens egen Fan
tasi! —

Hvis man, naar man til Som
mer bliver Student, føler Trang 
til virkelig for Alvor at have 
nogle fornøjelige Dage (eller 
Uger), til at opleve noget spæn
dende, til at gennemstrejfe en 
bestemt Del af Landet — saa 
skal man blot se at finde en 
ligesindet Kammerat, pakke sin 
Rygsæk og begive sig paa Van
dring. Foruden at være'det 
billigste er det baade det bedsfe, 
sundeste og fornøjeligste, man 
kan gøre — prøv blot, og du 
vil sikkert ikke fortryde det!

O’Niel.

Fru Anna Bentzen
Musikinstitut
Stengade 442

Violinundervisning 
tilbydes af Undertegnede, 

inangeaarig Elev af Prof. Barmas og 
van Laar, Berlin.

SIRI ARNELL, 
Villa „Ækra“.

Deltagere søges tii
1) Hold i Lalin.
2) Tyske Stiløvelser for 

Begyndere og Viderekomne.
3) Gennemgang af Hoved

værker i dansk Litteratur.
Carl C. Langballe, 

cand. mag.
Villa „Nostra“, Sdr. Strandvej

Musik-
og Sangundervisning

V. Blichfeldt
Banegaarden

Tegn Abonnement 
paa „STRIKS“
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# FRIMÆRKER #
Nu nærmer Vinteren sig, og Frimærke
samlingen bliver atter taget frem. :: Vi 
har forsynet os med en stor Mængde 
interessante Mærker baade dyre og bil
lige. Fra Tyskland har vi modtaget en 
større Samling billige Sæt med mange 
smukke Mærker. :: En Del gode Fri
mærkealbum haves endnu paa Lager, 
ligeledes Doubletbøger og Hængsler. 
KNUD NIELSENS EFTERFØLGER

Cykleforretningen
Helsingør * . OE <4 Nygade 1
Telefon 850 „AUlv ulIUp Telefon 850

N. Rasmussen
anbefaler sig med alt vedrørende

Reparation af Cykler. :: Hurtigt, solidt og billigt.

Vulcanisering af Dæk og Slanger
udføres omgaaende.

Lager af alle Cykledele.
Opbevaring af Cykler for Vinteren.

Lygter og Lys, Carbidlamper og Carbid.
Brændere og Rem-Naadler.
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Kæmp for alt —
Ungdomsidealer, — en Rasen, 

ja, alle de gode Forsætter og 
Idealer, de kan være meget 
smukke, men, — naa ja, de er 
jo ogsaa unge endnu, man kan 
ikke forlange dem klogere. Hvis 
de var klogere, saa vilde de 
foretrække „at ha’ det godt,“ 
tænk, hvor langt lettere det vilde 
være, saadan ikke behøve at 
bekymre sig om „det højere“, 
det forstaar vi Mennesker jo 
engang ikke alligevel, vigtigere 
er det at sørge for, at vi en 
Gang kan faa det godt og ikke 
behøve at lide Savn i nogen 
Retning.

Er det ikke saadan, den siger 
til os, Verden med sine mange 
kloge Hoveder og fornuftige 
Snak? Siger den ikke, at vi 
kan faa det saa meget bedre 
ved at opgive Drømmene og 
saa tor Resten lade det hele gaa 
sin skæve Gang; hvorfor skal 
vi dog kæmpe for vore Idealer 
og holde dem fast? Det giver 
os dog ingen Fortjeneste. Vi 
kan jo blot se, de Mænd, der 
holder paa deres Idealer Livet 
igennem, hvad er de! De fær
reste af dem ejer dog Rigdom
me af Gods og Guld; mange 
af dem er endog miskendt af 
Menneskene.

Saadan siger man, og rigtigt 
er det; hvorfor da ikke lytte 
dertil? Vi maa da ikke tro, at 
vi er de første, der har følt 
denne Kamp for Idealerne staa 
saa klart og levende for os; 
Ungdommen før os følte den; 

men Strømmen tog dem. De 
glemte i deres Interesse for Pen
gene og Døgnets Goder det 
de en Gang saa helligt svor til 
deres Ungdoms Skønhed: de 
store Idealer.

Men mange af disse Mænd 
som saaledes har sveget de: 
bedste i sig selv, føler ogsac 
somme Tider ligesom en Skam 
maaske ogsaa en Sorg over 
at de ikke holdt deres Fane højt 
den Gang de havde den i Be
siddelse endnu. Og mon ikke 
det kunde være et fuldgyldig 
Bevis for, at de ikke har funde 
den rette Tilfredsstillelse? De 
er svært at holde sine Løftei 
og Forsæt, særlig saadanne 
man aflægger for sig selv; mer 
de kan holdes; det er vist os.

I Peer-Gynt siges der de Ord 
At tænke det, ønske det, ville 

det med 
men gøre det, det er Sagen.

Hvor rummer disse Ord ikkt 
en Sandhed! Hvad har vi ikke 
villet; men hvad har vi gjorte 
Ak, saa lidt. Men er ikke de 
afskrækkende nok til at væn 
sine Drømme tro: at blive e 
Dusinmenneske; tænk, om de 
blev sagt om os, naar vi et 
Gang dør, som det blev sag 
om Adam Homo: helt igennen 
normal.

Lykkelig den Ungdom, son 
kan drømme, — og som for 
staar at handle ud fra sim 
Drømme.

—er
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Dans & Plastik.
Et aarligt Kursus i Dans og Plastik 

jegynder ONSDAG D. 2. OKTOBER i 
Industriforeningens Festsal. Indmeldel
ser modtages hver Dag i mit Hjem ml. 
Kl. 2 — 4, hvor Program kan afhentes.

LITTE THAULOW-H1NDSBERG, 
exam. Lærerinde i Dans og Plastik.

(Paul Petersens Institut.) 
Stengade 31. Telefon 932.

KURSUS i moderne og autoriserede 
:___ : DANSE =--- —:

Saafremt et tilstrækkeligt Antal Elever 
fra Gymnasiet og Realklassen tegner 
sig, agter Undertegnede at begynde et 
Kursus hver ONSDAG FRA KL. 8-10 
i Industriforeningens Festsal fra Novbr.

LITTE THAULOW-HINDSBERG, 
exam. Lærerinde i Dans og Plastik.

(Paul Petersens Institut.) 
Stengade 3'. Telefon 932.

Sven Tillge-Rasmussen modt. Indmeld.

C?. Q^tainmcZy
StengaJe 14. — JCefoingør. — eTefepm 14.

Ule W. Kolonial-, Selftatesse 
§ ‘Vinhandel.

„Glauks“.
Møde alholdes Lørdag den 5. 

Oktober Kl. 7V2.

Medlemmerne møder!

Bestyrelsen.

FRIMÆRKER
KØBES KUN HOS
LEO BRESON

I G. m. n.
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CROME & GOLDSCHMIDT
— HELSINGØR —

Nordsjællands største Magasin 
for Dame-Overtøj

Stort Lager af: KJOLETØJER
KLÆDEVARER KOSTUMESTOFFER

Spe. SENGE-UDSTYR

Sløjdsave
Sløjdhøvle

Sløjdjern

Udskæringssave
Savblade

Lidskæringstræ

H. DAHM NIELSEN
Cigarforrefningen 
„S f r a n d b o r g“

Stort Udvalg hos

VIGGO SEIDENFADEN
Stengade 61 

HELSINGØR

P. P. Nørregaard
Bogbinderi — Papirhandel 
Stengade, ligefor St. Annagade

Telf. 259 Telf. 259
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Vi har modtaget følgende:

Ærede Gymnasiaster!
I har forhaabentlig alle set 

det gule Blad, der fornylig kom 
rundt i Klasserne til behagelig 
Gennemlæsning. Vis jeres In
teresse ved at holde dette ud
mærkede og ikke ret dyre Blad, 
der kan bringe eder mange gode 
Ord.

Mange af jer er vel K. F. U. 
M’er og ikke helt fremmede for 
den kristelige Gymnasiastbevæ
gelse i Danmark. Bestillinger 
paa Bladet sker ved Henven
delse til Gymnasiast S. H. Clod- 
Svensson III G. mn.

S —H C - L.

Til Gymnasiasterne i Hel
singør højere Almenskole.

Jeg stod en Dag i Sommer
ferien ved „Modersmaalet“ i 
Skibelund Krat. Det var en hed 
Augustdag, Solen skinnede paa 
de gule Kornmarker, hvor Bon
den var travlt beskæftiget med 
at afmeje Kornet. Bagved Korn
markerne kunde man skimte 
den grønne Eng, hvorigennem 
Kongeaaen snoede sig. — —

Som jeg stod der højt oppe 
ved „Modersmaalet“ og saa ud 
over Landskabet langt ned i 
Sønderjylland, tænkte jeg med 
Vemod paa det lille Stykke Dan
mark bag Kongeaaen, et Dan
mark, som er dansk og vil være 
dansk. Med Sorg tænkte jeg 

paa alle de Sønderjyder, der 
har maattet lade deres Liv nu 
under Verdenskrigen for en Sag, 
som de slet ikke bryder sig om 
at kæmpe for.

— — Vi danske er for lille 
en Nation til at have Raad til 
at sove. Vi maa tænke paa 
vore Landsmænd sønden Aa. — 

Ofte hører man den Udtalelse: 
„Hvorfor skal vi ønske os Søn
derjylland tilbage til Danmark, 
de vil jo meget hellere blive 
under Tyskland“. Men det vil 
de ikke, og den Udtalelse skyldes 
som oftest Uvidenhed om Sa
gernes Stilling.

— Vi trænger til, vi Unge, 
at faa noget at vide om Søn
derjylland, diskutere Spørgs- 
maalet for og imod. — — Til 
dette Formaal tænkes der op
rettet en Afdeling af den søn
derjyske Forening „Højskam- 
ling“ her paa Skolen. En Ud
sending fra Foreningen i Kø
benhavn vil komme herop Lør
dag den 19. Oktober og holde 
Foredrag ledsaget af Lysbilleder.

Jeg opfordrer alle Gymnasi
asterne til at møde talrigt.

St. Mariæ Præstegaard,
den 19. Septbr. 1918. 

Signe Fasting Hansen.

— Vi for vort Vedkommende 
kan saa fuldkommen slutte os 
til Frk. Fasting Hansens Artikel.

Her er netop en Sag, der ven
ter paa os, de unge, en Opgave,
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SKOLEBØRN

A. J. 011 hind. Telf. 244
GLARMESTER. PH v. 649

Stjernegade 10. :: Helsingør. 
Grundlagt 1820.

Import af Spejlglas, Spejle, Bly- 
mosaik, Indramning, Portrætram- 
mer, Gardinstænger, Raderinger, 

G ra vure-S k n I pt nr, 'Fa peter, 
Rullegardiner.

Billigste Indkøbssted for
Cykler og Tilbehør, Lygier, 

Lys og Carbid.
Lommelamper og Batterier.

Joh. Andersen,
Motor-&Cykleforr. Mek. Værksted 

Stengade 15 — Tlf. 819.
Bedste Reparationsværksted.

Skoleuhre :: Tegnebestik
NIELS PETERSEN 
Uhrmager & Guldsmed

Tlf. 356 :: Helsingør :: Tlf. 356

En Spejderuniform 
(Hat, Torklæde, Bluse og Bælte) 

sælges for 15 Kr.

Orla Rydahl.

Et saa godt som nyt Kasse
apparat sælges.

Red. modt.
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^pcjSctliolonnc
ßtugtc §pøjdezuniføtmez.

c ff venct ef.ffftf.

Akvarium »x»x»
il Salg.

Red. modi.

Rød Enkroneseddel købes.
Red. modt.

Stor Glasdunk (Flaskeform) 
købes. E. Leisner.

ler vil være os værdig at tage 
>p og løse med Ære.

Nu, da der tales om Retfær- 
lighed Nationerne imellem, har 
igsaa Spørgsmaalet Sønder- 
/lland været paa Tale i alle 
.ånde undtagen — Danmark. 
)g naar det danske Folk, de 
kloge“ og de „voksne“, ikke 
før noget for, at den Skamplet 
an vaskes af os, men lader 
aant om det Begreb, der hedder 
icttional Ære. er det da ikke 
Ingdommens Pligt og Sag at 
•øre det? Det kan ikke nytte, 
t man siger med et Skulder- 
•æk, at „det hjælper alligevel 
<ke“, og saa lader det gaa sin 
jang, som det bedst kan, men 
egynd at handle, det lidet Du 
an, og lad os med Glæde tage 
lod den Afdeling af „Højskam- 
ng“, der vil oprettes ved Sko- 
m, og vis saa, at Ungdommen 
<ke er en sovende Slægt, men 
orstaar at veje med andet end 
et, der kan omsættes i Penge 
g øjeblikkelig Fordel. — Vi 
kal muligvis senere komme ind 
aa denne Sag. Red.

Eline Andersen
Fotografisk Atelier

Telf. 60 Telf. 60

De moderne Danse.

Siden de saakaldte moderne 
Danse kom frem herhjemme, 
har det stadig været et omstridt 
Spørgsmaal, hvorvidt de gamle 
eller de moderne Danse er de 
smukkeste. Hvad enten man nu 
er af den ene eller anden Me
ning,— om Smagen kan der som 
bekendt ikke diskuteres, — saa 
er i alle Tilfælde det en given 
Ting: intet er saa hæsligt som 
at se de moderne Danse blive 
danset slet, et Syn, der des- 
være er saare almindeligt. Og 
derfor, naar man vil anses for 
et „pænt ungt Menneske“, og 
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man, som de fleste, holder af 
at danse, maa man kunne det 
smukt og de Danse, der virkelig 
er anerkendte og ansete — kort 
sagt: de autoriserede.

Som man af omstaaende vil 
have set, indbyder Fru Hinds- 
berg Gymnasiet og Realklassen 
til et Kursus heri, hvis et til
strækkeligt Antal Deltagere teg
ner sig. De Elever, der holder 
af at danse, bør benytte denne 
glimrende Lejlighed til at lære 
at danse smukt og rigtigt, — 
hvor mange hopper ikke blot 
rundt paa Gulvet og tror, de er 
næsten Emner til Balletten; — 
tillige vil det blive en fornøjelig 
Række Aftener med en festlig 
lille Afslutning, naar Kursus’et 
er endt.

Om man kunde ønske nær
mere Oplysninger, henvender 
man sig til Sven Tillge-Ras- 
mussen, som ogsaa modtager 
Indtegninger.

Interesser.
For Gymnasiets Elever har 

der i de sidste Aar været glim
rende Lejlighed til at faa Inter
essen for politiske og sociale 
Spørgsmaal vakt; der har været 
Folkeafstemning, Folke- og 
Landstingsvalg, Lærerne har 
agiteret stærkt for. „Foreningen 
for Dyrenes Beskyttelse“, af 
hvilken næsten alle Elever er 
Medlemmer, og en Afholdsfor

ening er oprettet paa Skolen 
Eleverne har da ogsaa med Ung 
dommens levende Begejstring 
kastet sig ind i Diskussionei 
om de politiske Partiers Stilling 
og i Timerne er man med glø 
dende Iver gaaet løs paa „Dy 
renes Beskyttelse.

Med Afholdsbevægelsen hai 
det derimod sin egen Sag. Ele 
verne synes at have en vis Angs 
for denne og søger stadig uder 
om dette Emne; man maa jr 
nok mene, at det er en god Sag 
for hvilken det er værd at ofrt 
sig, eftersom der ikke finder 
nogen egentlige Modstandere 
Eventuelle Modstandere har 
ethvert Tilfælde endnu ikke vis 
sig paa Arenaen, til trods foi 
at H. G. A. (Helsingør Gymna 
siums Afholdsforening) gjordt 
sit bedste sidste Vinter for a 
faa Sagen frem ved at afholdt 
flere Foredrag og Diskussions 
møder, hvilke dog var ret daar 
ligt besøgte.

Foreningen har imidlertid ikkt 
helt tabt Modet, men vil atte 
i Aar lade afholde Møder, ti 
hvilke enhver Elev fra Gymna 
siet og Realklasserne samt Sko 
lens Lærere venligst indbydes.

Lørdag d. 19. Oktober blive 
H. G. A.’s første Dag med e 
Foredrag af Hr. Dr. Benedidsen

Alle bør give Møde og høn 
denne Mand, der ikke alene e: 
ganske glimrende som Fore 
dragsholder, men ogsaa udmær 
ker sig ved sit fortræffelige Hu 
mør, saa man kan vente mei 
end et tørt Foredrag.
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KONFIRMATIONSGAVER
OG

SALMEBØGER

nbelaies i stort og smukt Udvalg.

Ebba Strombergs
3og-, Papir- & Musikhandel.

Stengade 5(>. — Tlf. 332.

KAI HØITE
UR- og INSTUMENTMAGER

FOTOGRAFISKE 
ARTIKLER 

KODAKS 
Plaoer og Film fremkaldes

OG KOPIERES

ielsmgors hvide Flip
ved C. Manley Madsen

Ijergegade 3 Telefon 417

Største Udvalg i
Herre Lingeri : Under

beklædning
lalle : Stokke : Handsker ni. m.

Støt vore Annoncører!

A m a t ø r f o t o g r a f- o
Magasinet

itengade 30 :: Telefon 767
anbefaler sig med

alle fotografiske Artikler
samt

Fremkaldelse og Kopiering 
af Plader og Film.

Husk Helsingørs billigste
Cycleforretning

Bindingsværkshuset
Stengade 20.

Averter i „Striks“!
EINER OLSENS

Materialhandel
Stengade 58 Telefon 2 

HELSINGØR.

Cykler, Motorcykler, Automobiler

Thor Krøier
Stengade S H e I s i n go r

Tlf. 129 :: privat 279

------  Køb „STRIKS“!
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?)1CøUøuø
BOG-, PAPIR- OG KUNSTHANDEL.

Tlf. 128 . Helsingør. Tlf. 128

ALLE SKOLEBØGER
- OG —___ i

SKOLEREKVISITTER

==== BODELSEN OG VEJBV-NIELSEN. — —:
MAGASIN DU NORD.

H. C. Bronée
Uhr- og Instrumentmager H. ANDRESEN

Aut. elektr. Installatør Juveler og Guldsmed
ved Helsingør ElektricitetsvEerk.

Bjergeg. 8 Telefon 61 Stengade 47 Telefon 531

10 Øre pr. Nnmmei
„Striks“ koster: For Skolens Elever:........... 30 Øre pr. Kvartal

1,00 Kr. pr. Aar
For Postabonnenter i Helsingør og Omegn:.... 1,30 Kr. pr. Aar
For Postabonnenter andre Steder:....................... 1,50 Kr. pr. Aar

„STRIKS“ udgives af II. G. mn.
Redaktører: ERIK RAMBERG og SVEN TILLGE-RASMUSSEN. 

Regnskabsfører: ERIK LEISNER.
Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri, Helsingør.


